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Gina Nzeba Tshiswaka Hagebro 

 

Jeg har lige siden, jeg kom til Danmark i 1998, haft en drøm 

om at åbne et børnehjem i DR Congo. 

På en rejse hjem til familien i 2021 vandrede jeg rundt i 

Kinshasas gader og oplevede de mange gadebørn. Børnene 

fik mig til at reflektere over min egen barndom i landet, og 

drømmen om at åbne et børnehjem blev ændret til en stærk 

beslutning. 

Jeg er født og opvokset i DR Congo. I 1998 var jeg heldig at 

blive en del af ”Verdensklasse-projektet” på Ryslinge 

Højskole i Danmark, hvor jeg mødte fantastiske og 

inspirerende mennesker, der arbejdede som frivillige NGO’ere rundt om i verden. En af disse var den meget 

dedikerede projektleder, Rex O. Schade, som i dag er en del af projektet Congos Børn. 

Vi er ti børn i min familie, og jeg er nr. fem i rækken. Da jeg var 14, mistede vi vores far. Han havde været 

eneforsørger, mens vores mor var hjemmegående. Ud over sorgen ved at miste ham, oplevede vi en social 

deroute. Vi blev fuldstændig økonomisk afhængige af andre. 

Det var frygteligt som 14-årig pige at opleve, hvordan mit liv ændrede sig på et splitsekund. Fra at nyde livet 

på den prestigefyldte kostskole, hvor alt blev serveret, til ikke at vide, hvornår jeg blev smidt ud, fordi vi ikke 

kunne betale skolepenge. Og fra at være et uskyldigt barn uden bekymringer til at skulle bekymre sig om alt. 

Så jeg kender alt for godt følelsen af ikke at høre til. 

Følelsen af at mangle alt. 

Følelsen af en verden fuld af usikkerhed. 

Følelsen af at skulle være voksen alt for tidligt. 

Følelsen af at ens barndom er blevet taget fra en, og at man ikke har andet valg end at forsøge at klare sig 

Når jeg tænker på gadebørn, ser jeg børnene, som er de i en mørk tunnel.  

Måske kan de huske, hvordan de kom ind i denne mørke tunnel, måske ikke; men de kan ikke se vejen ud. 
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Tunnelen fortsætter med at være mørk - lige meget hvad de gør. 

Den eneste mulighed for dem er, hvis en anden person står for enden af tunnelen 

med en lommelygte, så de kan følge lyset.  Eller hvis en voksen kommer ind i tunnelen, tager barnet i 

hånden og følger det ud i lyset. 

Jeg er blevet til den, jeg er i dag, fordi mange mennesker med et stort hjerte så et potentiale i mig og valgte 

at støtte og guide mig. De skabte en sikker verden for mig. For det vil jeg altid være taknemmelig. 

Tiden er nu kommet, hvor jeg kan tilbagebetale min taknemmelighed. Nu er det min tur til at skabe en 

sikker havn for de mange gadebørn i Demokratisk Republik Congo.  

I mit nuværende arbejde i Danmark støtter og hjælper jeg børn og forældre i mistrivsel. Børn er børn, lige 

meget hvor i verden, de er. 

Jeg vil skabe et sikkert hjem til børn, der mangler et hjem og ansvarlige voksne. Og til børn, der af alle 

mulige grunde er blevet smidt ud hjemmefra. Måske fordi de voksne i familien tror, at barnet er blevet 

forhekset. Eller måske er de blevet efterladt på grund af sult. 

Nogle børn har måttet påtage sig forældrerollen for deres yngre søskende, fordi deres forældre ikke kan 

tage vare på dem. Andre sniffer opløsningsmidler for at kunne klare angsten for natten. 

Nogle må holde sig vågne hele natten, fordi de er bange for at blive misbrugt og mishandlet. 

For mange børn er hverdagene præget af vold, af at stjæle eller af at tigge, fordi de ikke har andre udveje. 

Det er børn, for hvem hver eneste dag handler om at overleve og ikke om at leve. 

De børn vil jeg skabe en ny verden til. Det skal være en verden, hvor de ikke behøver bekymre sig om i 

morgen. Hvor de kan lære at leve i nuet. 

Jeg vil give disse børn mulighed for at leve i sikkerhed, trygt omgivet af omsorgsgivende voksne. 

De skal kunne drømme om en bedre fremtid, og om at kunne komme i skole. 

Jeg vil give disse børn mulighed for at være børn. 

Det trygge hjem bliver: 

MAISON VIGALEX – MAIN DANS LA MAIN POUR UN AVENIR MEILLEUR 

(VIGALEX HUSET – HÅND I HÅND FOR EN BEDRE FREMTID) 

 

 

 

 



 

 4 

DEMOKRATISK REPUBLIK CONGO 

 

DR Congo kaldes ”Afrikas hjerte” som det slænger sig rundt 
om Congo-floden i det centrale Afrika. Det er Afrikas største 
land på størrelse med hele Vesteuropa. 

 

Landet er frodigt med værdifulde mineraler såsom coltan og 
wolframit samt diamanter og guld. Men det til trods lever de 
mere end 100 mio. indbyggere i verdens 4. fattigste land. 

 

Flere århundreders brutale udnyttelse har ført alle værdier ud af landet og forarmet befolkningen. 
Udbytningen er fortsat efter selvstændigheden i 1960, og i dag er en stor del af det østlige DR Congo 
krigshærget med millioner af flygtningen. 

 

I 2019 havde DR Congo sit første internationalt anerkendte demokratiske valg. Den nye præsident, 
Félix Tshisekedi, har igangsat et velfærdsprogram med opførelse af hospitaler og skoler. 

 

Men fattigdommen er enorm, og alene i hovedstaden Kinshasa findes mere end 20.000 gadebørn  
(kilde: SOS-Børnebyerne fr.) 
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TIDSLINJE CONGOS BØRN OG VIGALEX 

Februar 2023 – oktober 2024 

2023 
 

 

17/2 Congos Børn i Danmark og VIGALEX i DR Congo stiftes 
 

April Månedlige online-møder med bestyrelserne fra Congos Børn og VIGALEX 
igangsættes 
 

 
 
 
 
Første kontakt til gadebørn i Kinshasa 
 
 
 
 

 
Maj Medlemstal på + 25 i både Danmark og DR Congo 

 
 
 
 
Congos Børn starter med at samle ind 
på loppemarkeder ved at sælge tøj og 
andet, fremstillet af VIGALEX 
medlemmer 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Bespisningsprojekt starter hver 
lørdag i Kinshasa med 6-10 drenge 
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Juni  
 
 
Congos Børn køber 2 hektar jord i udkanten 
af Kinshasa 
 
 
 
Artikel om Congos Børn i Globalnyt 
 

September Første foredrag af mange af Congos Børns forkvinde om DR Congo og Congos 
Børn 
 
Musikeren Wafande og influencer Charlotte Urne bliver ambassadører for 
Congos Børn. Den landskendte dramatiker og forfatter Katsh M’Bika Katende 
bliver ambassadør for VIGALEX 
 

Oktober Congos Børn deltager i den internationale klimauddannelses-konference 
’Forging Futures’ – A Global Education-Climate Causus 
 

November Første indsamlings- og oplysnings event på Døveskolen i København 
 

December VIGALEX lejer hus i Kinshasa, i bydelen Mitendi, til midlertidigt børnehjem. 

 
 

2024  

Januar 6 drenge flytter ind i huset Maison VIGALEX. De nødvendige tilladelser skaffes 
fra lokale myndigheder, og der ansættes 3 voksne, hvoraf 2 overnatter i huset. 
 
Artikel om Congos Børn i Furesø Avis 

Februar Medlemstal på + 50 både i Danmark og i DR Congo 
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Marts 30/3 indvies Maison VIGALEX officielt.  

Med til indvielsen er en repræsentant for den lokale borgmester samt 
lokalpolitikere, de lokale myndigheder, naboer og lokale præster samt tre 
medlemmer fra Congos Børns bestyrelse 
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 Spejdernes Genbrug donerer 46.500 kr. til at møblere Maison VIGALEX. En lokal 
snedker inddrager drengene, da der skulle produceres stole. 

 
April Artikel om Congos Børn i Herlev Bladet 

 
Maj  

 
 
 
8.-10. maj deltager to 
bestyrelsesmedlemmer fra Congos Børn på 
FN’s Civilsamfunds-konference i Nairobi, 
hvor de afholder en workshop om det 
ideelle Nord-Syd samarbejde med titlen:  
TWO NGOs – ONE PURPOSE 
 
 
 
 
 

August  
 
 
 
Drengene er nu blevet hjemmeundervist af 
frivillige fra VIGALEX i ½ år, og de er klar til at 
begynde i den lokale skole 
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Der er fundet en ”uddannelses-fadder” til hver af de 6 drenge, så skolepenge og 
andre udgifter bliver dækket 
 

September  
 
 
 
Drengene starter i skole, og 
Maison VIGALEX gør sig klar til 
at kunne tage imod 6-8 piger. 
Der er i alt plads til 15 børn i 
huset 
 
Her er de stolte og 
forventningsfulde drenge klar til 
første skoledag.        
 
 
 
 
 

 
Oktober 

 
November 

Congos Børn runder 150 betalende medlemmer 
 
HR Fonden donerer kr. 100.000, - og Fuglefonden kr. 50.000, - 
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PARTNERSKAB OG DONATIONER 

 

Congos Børn realiserer 5 af FNs 17 verdensmål, bl.a. #17, Partnerskab for handling. 

Da Gina Nzeba Tshiswaka Hagebro stiftede Congos Børn i Danmark, stiftede hun samtidig VIGALEX 
med bosæde i Kinshasa, DR Congo. 

VIGALEX har som Congos Børn mål om at oprette et børnehjem i Kinshasa med skole, 
uddannelsesværksteder og landbrug for gadebørn med navnet Maison VIGALEX. 
I partnerskabet vil Congos Børn arbejde for at skaffe midler til projekter samt bidrage til, at det 
gennemgående menneskesyn og pædagogikken både tilgodeser dansk og congolesisk tankegang. 
VIGALEX vil stå for kontakten til gadebørnene samt den daglige drift af børnehjem, skole, 
uddannelsesværksteder og landbrug. Samtidig arbejder VIGALEX mod at blive selvforsynende og 
selvfinansierende. 

Ginas to søstre, pædagogen Betty Beya Kalumbo og læreren Nadine Mujinga Ilunga leder VIGALEX fra 
DR Congo. Denne nære kontakt har gjort partnerskabet unikt. De tre søstre ringer sammen hver aften, 
så kommunikationen er tæt og hurtig. Og den er ligeværdig, hvilket kan være en udfordring, når NGO’er 
fra det globale Nord skal samarbejde med partnere i det globale Syd. 
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Denne organisatoriske konstruktion er en af grundene til de to NGO’ers store succes. På 1½ år er der 
åbnet et midlertidigt børnehjem med 6 børn i Kinshasa, oprettet samarbejde med de lokale 
myndigheder og naboerne rundt om børnehjemmet, og købt en grund hvorpå der skal opføres 
børnehjem og skole. 

Den gode udvikling var baggrunden for, at Congos Børn og VIGALEX blev inviteret til FN’s 
civilsamfundskonference i Nairobi i maj 2024, for lave en workshop om det ideelle samarbejde, der 
kunne hjælpe gadebørn. 

 

Øvrige samarbejdspartnere 

I Danmark har Congos Børn startet et tæt samarbejde med Association for World Education (AWE). 
Danmark og AWE International. Congos Børns forkvinde sidder nu som bestyrelsesmedlem i begge 
foreninger, ligesom AWE Internationals vicepræsident sidder i Congos Børns bestyrelse. 

Derudover er Congos Børn medlem af Uddannelsesnetværket og CISU, og samarbejder med Crossing 
Borders, International People’s College (IPC), Rødovre Gymnasium og den tyske NGO, Foundation for 
Subjective Experience and Research, S.E.R, der arbejder med af-traumatisering af gadebørn. 

I DR Congo har VIGALEX startet et formaliseret samarbejde med Life In Abundance (LIA), en 
Panafrikansk forening, der støtter lokale kirker og andre med at kunne bidrage til hele lokalsamfundets 
vækst og udvikling.  Og VIGALEX er pt. ved at etablere samarbejde med Global Citizens, der bla. 
hjælper gadebørn ud af kriminelle netværk. 
På det helt nære plan spiller drengene fra Maison VIGALEX fodbold i kvarteret med naboernes børn, og 
de er blevet inviteret ind i en lokal kirke, hvor de efter gudstjenesten kan lære at spille på 
musikinstrumenter. (Stort set alle, undtagen gadebørn, går i kirke i Mitendi, så drengene føler sig 
inkluderet i samfundet, når de må komme i kirke). 

 

Donationer 

Fra februar 2023 har Congos Børn med tak modtaget donationer fra flg. virksomheder og foreninger: 

- Frederik Bjelkerud Photography og Elephantprint. Lavede kunstplakater, vi kunne sælge. 
- Working School. Har doneret 24 brugte, nyistandsatte computere. 
- STU-uddannelsen Empata donerede et kunstgræstæppe, som vi solgte for kr. 10.000, - 
- Spejdernes Genbrug i Furesø donerede kr. 46.500, - til at møblere det midlertidige børnehjem i 

Mitendi. 
- Frode Søndergaards Børnefond har doneret kr. 10.000, - 
- HR Fonden har doneret kr. 100.000, - til at dyrke grunden udenfor Kinshasa 
- Fuglefonden har doneret kr. 50.000, - 

Derudover har et utal af privatpersoner doneret penge, ting til salg og til børnene på børnehjemmet 
samt tid til Congos Børn. 
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ORGANISATION 
 

Værdigrundlag 

Foreningens værdigrundlag hviler på flg. 5 af FN’s verdensmål: 

 
AFSKAF FATTIGDOM. I DR Congo lever mange gadebørn under umenneskelige forhold. 
Hvert minut, hver time i deres hverdag handler om overlevelse. Disse børn får sjældent 
opfyldt de mest basale menneskelige behov, såsom rent drikkevand, mad, sanitet og 
sikkerhed. 
Foreningen Congos Børn vil bidrage til at halvere antallet af gadebørn, som lever i 
fattigdom i DR Congo inden år 2030, hvilket er en del af FN’s verdensmål. 

 
STOP SULT. En stor del af alle gadebørn i DR Congo er underernærede og mange sulter. 
Derfor vil Foreningen Congos børn dyrke jord i landet og bruge landbrugsproduktionen til at 
ernære disse børn.  
Desuden vil en del af de indsamlede donationer gå til fødevarer.  
 
 
SUNDHED OG TRIVSEL. Dødeligheden blandt børn er høj i DR Congo, men den er endnu 
højere hos børn, som ikke har nogle voksne omkring sig. Foreningen Congos Børn vil 
fremme sundhed og trivsel hos gadebørn. Dette ved at anbringe disse børn på børnehjem 
ledet af foreningerne VIGALEX og Congos Børn. Foreningerne vil sørge for, at ansvarlige 
voksne sikrer børnenes positive fysiske og psykiske udvikling og sørge for, at de får 
uddannelse og anden støtte, så de vil kunne klare sig i samfundet. 
 
 
KVALITETSUDDANNELSE. Gadebørn i DR Congo har ringe muligheder for at gå i 
grundskole og få en ungdomsuddannelse, som kan sikre dem et arbejde. Congos børn vil i 
overensstemmelse med FN’s verdensmål skabe et sikkert, ikke voldeligt, inkluderende og 
effektivt læringsmiljø, der tager hensyn til børnenes tarv, køn, og handicap. 
 
 
PARTNERSKAB FOR HANDLING. Congos Børn har et tæt samarbejde med foreningen, 
VIGALEX, der har hjemsted i Kinshasa, DR Congo. 
VIGALEX har som Congos Børn mål om at oprette et børnehjem i Kinshasa med skole, 
uddannelsesværksteder og landbrug for gadebørn med navnet Maison VIGALEX. 
I partnerskabet vil Congos Børn arbejde for at skaffe midler til projekter samt bidrage til, at 
det gennemgående menneskesyn og pædagogikken både tilgodeser dansk og congolesisk 
tankegang. 
VIGALEX vil stå for kontakten til gadebørnene samt den daglige drift af børnehjem, skole, uddannelses-
værksteder og landbrug.  
Samarbejdet baseres på en tæt og hurtig dialog. 
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Vision Maison VIGALEX 

Congos Børn vil bygge et børnehjem med skole, uddannelsesværksteder og 

bæredygtigt landbrug med plads til 100 gadebørn, der bor på børnehjemmet og går i skole med yderligere 

100 betalende børn fra lokalområdet. 

Congos Børn ejer 2 hektar land i Longola Ekoti i udkanten af Kinshasa. Her vil vi bygge Maison VIGALEX. 

Børnene vil blive undervist i både teoretiske og praktiske fag, så de vil få brugbare færdigheder indenfor 

handel, landbrug og håndværk. 

Indtægter fra skolepenge, salg af landbrugsvarer, vand og omsyet genbrugstøj skal bidrage til at Maison 

VIGALEX kan blive selvkørende. 

Maison VIGALEX skal samtidig være en dynamo i lokalsamfundet, som støtter vækst og udvikling samt sikrer, 

at børnene vil opfatte sig selv som del af en større sammenhæng. 

Og et stort fremtidsønske er at implementere et aflastnings-/ plejefamiliesystem i DR Congo med henblik på 
at give disse børn en oplevelse af at være del af en rigtig familie. 

På endnu længere sigt vil Congos Børn sammen med VIGALEX gøre det samme andre steder i DR Congo 

 

 

Strategi 

Indtil Maison VIGALEX står klar til at tage imod børnene, har VIGALEX oprettet et midlertidigt børnehjem i 
bydelen Mitendi centralt i Kinshasa. 

Her er plads til 15 børn, der af omsorgsfulde voksne kan lære at omgås fredeligt med hinanden, og blive 
forberedt til at kunne gå i den lokale skole. 

I lokalområdet vil VIGALEX oprette et aktivitetscenter, hvor børn og voksne fra hele området kan mødes til 
aktiviteter såsom lektielæsning, syværksted, fransk for voksne og lign.  
Congos Børn vil hjælpe med at skaffe midler til forskellige projekter i aktivitetscentret. 

I fremtiden vil det midlertidige børnehjem i Mitendi fortsætte som opsamlings- og træningssted for 
gadebørn, inden de vil kunne starte i skole på Maison VIGALEX egen skole i Longola Ekoti. 

Indtil vi får samlet midler til at bebygge grunden, vil vi dyrke jorden, så hjemmet i Mitendi kan blive 
selvforsørgende og få overskud til at kunne drive aktiviteter i aktivitetscentret. 
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Bestyrelsen i Congos børn 

 

    
 
Gina Nzeba Tshiswaka 
Hagebro 
 
Forkvinde og grundlægger af 
Congos Børn, VIGALEX og 
Maison VIGALEX 
 
Profession: Børne- og 
familiekonsulent 
 
 
 
 

 
Alcilenne Rønsholt 
 
 
Kasserer 
 
 
Profession: Logistik 
medarbejder hos DHL 

 
 

 
Rex O. Schade 

 
 
Bestyrelsesmedlem, 
vicepræsident i AWE 
 
Profession: Tidligere 
højskolelærer ved Ryslinge 
Højskole. Repræsentant i UN 
NG- samling 

 

 
Isa Hadberg 
 
 
WEB- og PR ansvarlig 
 
Profession: Bachelor i 
Antropologi.  
Psykomotorisk terapeut-
studerende 

 

   

 
 
 
 

Intet foto 

 
Kim Henriksen 

 
 
Sekretær 
 
Afdelingssekretær i SGI-
Danmark, buddhistisk NGO 
indenfor fred, kultur og 
uddannelse 
 
Profession: Koordinator i 
Furesø Kommunale 
Ungeindsats 

 

 
Simone Gudbjerg 
 
 
Aktivitetsudvalg 
 
 
Profession: Cand. Soc. i 
social intervention, 
Udvekslingskonsulent 

 

 
Anne-Lie Sjögren 
 
 
Aktivitetsudvalg 
 
 
Profession: Børne- og 
familiekonsulent 

 

 
Jane Keiko 
Thøgersen 
 
Aktivitetsudvalg 
 
 
Profession: Børne- og 
familiekonsulent 
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Bestyrelsen i VIGALEX 

 

    
 
Betty Beya Kalombo 
 
Koordinator og daglig leder 
af Maison Vigalex 
Profession: Børnehave 
pædagog 

 
 

 

 
Nadine Mujinga Ilunga 
 
Koordinator og 
økonomiansvarlig 
 
Profession: Gymnasielærer 

 

 
Serge Kalongo Tshiswaka 
 
PR 
Profession: Sygeplejerske og 
Universitetsprofessor i mental 
sundhed 

 

 
Vanessa Kapinga 
Tshiswaka Mbaka 
 
PR og sekretær 
Profession: Cand.scient 

    
Rachel Nsimba Mavungu 

 
Økonomiansvarlig 
Profession: Selvstændig 

 

 
Sam Ngepa Bitumba 
 
Fonds- og aktivitetsansvarlig 
Profession:Elektronikingeniør, 
IT-underviser og udd-mentor 
 

Nicole Futi Kiendo 
 
Økonomiansvarlig  
Profession: Selvstændig 
 
 

 
 

Étienne Kaodia 
 
Ansvarlig for fadder-ordning 
Profession: Landsdirektør for 
Linking In Aid International, 
Djobouti. 

Francine Mbombo Baya 
 
PR ansvarlig 
Profession: Datamatiker 

 

Éric Katalay Loutre 
 
Fonds- og 
aktivitetsansvarlig  
Profession: Bankrådgiver 
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STØT CONGOS BØRN 

 

 

Følg projektet på 

Facebook: https://www.facebook.com/congosboern 

Instagram: https://www.instagram.com/congos_boern 

LinkedIn: https://www.linkedin.com/congos børn 

Website: http://congosboern.dk 

 

 

KONTAKT 

Skriv til: info@congosboern.dk 

Eller ring: 4126 3620 

 

 

SÅDAN KAN DU STØTTE 

Satser for kontingent i 2024:  kr. 150,- om året  

  

BETALINGSMULIGHEDER 

Bankoverførsel: Reg.: 5442 - Kontonr.: 0247030 

Mobilepay: 273441 

Donorbox: Link 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/congosboern
https://www.instagram.com/
https://www.linkedin.com/congos
http://congosboern.dk/
mailto:info@congosboern.dk
https://donorbox.org/drift-af-det-midlertidige-bornehjem-februar-2024-2

